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Anotace:

V této práci jsme zjišťovali habitatové preference skřivana polního (Alauda arvensis)

zmapováním jeho početnosti ve třech lokalitách v České republice a to na Českobudějovicku,

Znojemsku a Ţďársku. Mapování probíhalo od konce března 2008 do začátku června 2008.

V kaţdé oblasti jsme měli 54 bodů, kde jsme zaznamenávali nadmořskou výšku, souřadnice GPS,

rychlost větru, teplotu a dominantní vegetaci. Jeho habitatové preference jsme určovali jak ze

subjektivního pozorování, tak pomocí interakce se třídami CORINE Land Cover za vyuţití

technologie GIS.

Annotation:

We made a survey in habitat preferences of Eurasian Skylark (Alauda arvensis) in this bachelor

thesis. We were surveying its abundance in three habitats: Českobudějovicko, Znojemsko and

Ţďársko. The surveying began at the end of March 2008 and ended at the beginning of June

2008. We made 54 points in each habitat in which we wrote elevation, GPS coordinates, the

speed of wind, temperature and dominant vegetation. We determined its habitat preferences

both by subjective observation and by interaction with classes CORINE Land Cover with

usage of GIS.
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1 ÚVOD

1.1 Pokles početnosti ptáků v zemědělské krajině

Úbytek ptactva zemědělské krajiny je zaznamenáván od roku 1966, a to především v západní

Evropě (Chamberlain & Fuller 2001; Donald & Morris 2005). Například ve Velké Británii od

roku 1970 klesají stabilně populace všech druhů ptactva zemědělské krajiny, často o více neţ

50 %, a u tří druhů (vrabec polní Passer montanus, koroptev polní Perdix perdix a strnad

luční Miliaria calandra) o více neţ 80 % (Robinson et al. 2001).

Příčina bývá shledávána především v intenzifikaci zemědělství v rámci Společné zemědělské

politiky EU (Common Agricultural Policy - CAP - http://europa.eu/pol/agr/) a následných

změnách krajiny řízených právě tímto programem (Swetnam et al. 2001). Mezi další změny v

zemědělství, znamenající pokles ptactva zemědělské krajiny, zahrnujeme vysévání

nevhodných druhů plodin (např. řepka olejná), zvyšující se počet nevhodných habitatů

způsobený tím, ţe se dané lokality stávají málo diverzifikované, a přechod od jařiny k ozimu

(Chamberlain et al. 1999; Morris et al. 2001; Donald & Morris 2005).

Řada studií zabývajících se poklesem početnosti ptactva hnízdícího na zemědělských půdách

bývá často limitována nedostatkem důkazů o tom, jak populace odpovídají na změny

v zemědělství během zimy (Atkinson et al. 2002). Právě úmrtnost mimo hnízdící sezónu by

mohla být hlavním faktorem řídícím jejich pokles (Laiolo 2005), protoţe mráz a dostupnost

potravy jsou během zimy nejdůleţitější faktory určující schopnost přeţití jedince do příštího

hnízdění (Atkinson et al. 2002). Dostupnost potravy v zimě je ale závislá na tom, zda na poli

byl vysetý ozim či jařina (Atkinson et al. 2002).

Většina studií přiřazující pokles ptačích populací k intenzifikaci zemědělství pochází z Velké

Británie, proto se zde dostává této tématice největší mediální pozornost (Swetnam et al.

2001). Ovšem krajina a způsob intenzifikace ve zbytku Evropy nemusí být vţdy stejné jak ve

Velké Británii. Je proto důleţité určit, jestli trendy ptačích populací zemědělské krajiny jsou

podobné a zda je moţno jejich pokles vysvětlit stejnými mechanismy (Chamberlain & Fuller

2001) a následně tedy jestli lze vyuţít i stejný způsob ochrany.
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1.2 Pokles početnosti skřivana polního v zemědělské krajině

Skřivana polního v České republice nalezneme od níţin aţ po nejvyšší polohy v Krkonoších

(Zámečník 2005). V horách dosahuje daleko niţších početností (Šťastný et al. 2006). Jeho

populace při sčítání ptactva mezi roky 1985 – 89 byla odhadována na 800 000 – 1 600 000

párů. V období 2001 – 03 se jeho početnost sníţila na 700 000 – 1 400 000 párů. Mezi

sčítáním byl tedy průměrný pokles 2,33% (Šťastný et al. 2006).

Obr. 1: Hnízdní rozšíření skřivana polního v České republice v letech 2001 – 2003

(Zámečník 2005).

Od roku 1982 do roku 2008 byl zaznamenán pokles 30 % a po připojení k EU v roce 2004 je

očekáván ještě silnější sestupný trend. Proto byl skřivan polní zvolen českými ornitology

Ptákem roku 2005 (Zámečník 2005).

Obr. 2: Meziroční vývoj početnosti skřivana polního v České republice v procentech.

Počet skřivanů polních v roce 1982 je brán jako výchozí tj. 100%

(www.jpsp.birds.cz/vysledky.php?taxon=685; JPSP/ČSO ).
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Pouţití skřivana polního jako modelu pro vývoj a monitorování ptačích populací je obzvláště

uţitečné, protoţe jeho historie a ekologie je velmi dobře prozkoumaná a jeho distribuce je

závislá na prostorovém a časovém hospodaření v zemědělství (Swetnam et al. 2001),

důleţitém odvětví lidské činnosti modelujícím krajinu.

Ve Velké Británii byl pokles hnízdících skřivanů mezi lety 1975 – 1994 55 % (Chamberlain

& Crick 1999). Nejstrmější úbytek je zaznamenáván v zemědělsky intenzivně vyuţívaných

plochách (Chamberlain & Crick 1999; Jenny & Weibel 2001; Atkinson et al. 2002). Z tohoto

důvodu jsou na něj zaměřeny mnohé agroenviromentální programy, které mají pomoci

ustanovit rovnováhu mezi zemědělskou výrobou a zachováním pestrosti přírody (Donald &

Morris 2005).

Jako moţné příčiny poklesu Chamberlain & Crick (1999) navrhují:

- přechod z jarního osevu na podzimní, mající za následek ubývání na potravu bohatých

strnišť a rychlejší růst obilnin

- zvětšení specializace vyuţívání území

- intenzivní vyuţívání luk a pastvin

- zvýšení vyuţití pesticidů

- úbytek počtu hnízdících párů během hnízdící sezóny

- ubývání pokusů jednotlivých párů o hnízdění

- zvýšení úmrtnosti mimo hnízdící sezónu

V roce 1970 bylo ve Velké Británii oseto 75 % polních ploch jařinou (Donald & Morris

2005). V posledních několika desetiletích se hromadně přechází k ozimu, který v současnosti

zabírá asi 80 % výměry obilných ploch ve Velké Británii (Donald & Morris 2005). Ozim je

více odolný a přináší vlastníkům polí větší výdělek, proto je tak ve velkém vyuţíván.

Nejdůleţitější rozdíl mezi ozimem a jařinou je ve fyzické struktuře rostlin, protoţe ozim roste

delší dobu, je vyšší a hustší a proto méně vyhovuje ptactvu, které má větší problémy se dostat

k potravě (Chamberlain et al. 1999; Donald & Morris 2005). V niţších, mnohem

prostupnějších jařinách nachází ptactvo snazší přístup k potravě a hnízdům. Ptactvo hnízdící

v ozimu je nuceno se krmit pouze semeny, která najdou podél kolejí, zanechaných

zemědělskou technikou, kde je jiná potrava vzácná (Donald & Morris 2005).
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Tato hypotéza byla potvrzena na plochách v polích, na kterých nic neroste, např. kolejích

vyjetých traktorem (Donald & Morris 2005). V jařinách také ptactvo nachází větší ochranu

před predátory, protoţe na polích osetých ozimem začínají skřivani dělat svá hnízda dál od

volných ploch, ale s pokračujícím časem se obilniny stávají hustší a neproniknutelné a

zvyšuje se podíl ptactva nuceného stavět svá hnízda hned vedle vyjetých kolejí a stávají se tak

snadnější kořistí právě pro predátory (Morris et al. 2001; Donald & Morris 2005).

U hnízd postavených v blízkosti kolejí, je dvakrát větší pravděpodobnost objevení, neţ u těch,

vystavěných v jiných částech pole, která jsou daleko od jakýchkoliv ploch schůdných a dobře

přístupných predátorům (Donald & Morris 2005). Na polích s jařinou je podíl hnízd přímo

sousedících s kolejemi daleko menší (Donald & Morris 2005) a tedy se tam dá předpokládat

niţší predace (viz obr. 4).

.

Obr. 3 Obr. 4

Obr. 3: Vztah mezi plochou osetou jařinou (mezi roky 1968 – 1996) a populačním indexem

skřivana polního ve Velké Británii. Kaţdý bod je odlišný rok. Populace skřivanů stoupala se


[…]


habitaty.

Dále důvodem můţe být také to, ţe na Ţďársku, jako vysočině je chladnější zima a větší

průměrná vrstva sněhu a s tím spojená menší dostupnost potravy na jaře, jak tvrdí ve svých

studiích o vysočinách Siriwardena et al. (2001) a Robinson et al. (2001).

Rozdíly jsou způsobeny spíš způsobem zemědělství, nikoliv nadmořskou výškou, ve které se

lokality také liší. Samotný její vliv nebyl průkazný. Závislost mezi početností skřivanů a

nadmořskou výškou našel Chamberlain (2001) a Schläpfera (2001). Jejich výzkum ale

probíhal v mnohem niţších polohách (nadmořské výšky na lokalitách - Chamberlain cca 100

m, Schläpfer cca 120 m; www.googleearth.com). Nadmořská výška v našich lokalitách se

pohybovala od 200 do 660 m. Oba výše zmiňovaní autoři uvádějí, ţe na vysočinách by měla

být větší početnost skřivana polního neţ v níţinách a neměl by se zde v takové míře
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projevovat efekt intenzifikace zemědělství. Z toho vyplývá, ţe při našem pozorování neměla

vliv ani nadmořská výška ani intenzifikace zemědělství v jednotlivých lokalitách. Na

Českobudějovicku se vyskytoval přibliţně stejný počet skřivanů jako na Ţďársku i přes

rozdílné nadmořské výšky. To nám opět dokázalo, ţe u nás neměla vliv nadmořská výška, i

přesto, ţe její rozdíl mezi Českobudějovickem a Ţďárskem byl téměř 100 m. Rozdíl mezi

našimi výsledky a výsledky Chamberlaina (2001) by mohl být způsoben rozdílem mezi

krajinou a hospodařením u nás a ve Velké Británii, nebo pozdějším přistoupením České

republiky k Evropské unii a tudíţ pozdější aplikací programu CAP.

Neprokázali jsme, ţe na výskyt skřivana polního má vliv výška vegetace, přičemţ jsme

určovali, jestli má vliv výška vegetace do 30 cm a nad 30 cm, vycházeli jsme ze studie

Chamberlain et al. (1999), ve které prokázali větší výskyt skřivanů polních ve vegetaci

vysoké do 30 cm a kde s vyšší výškou vegetace následoval úbytek skřivana polního. Toepfer

& Stubbe (2001) tvrdí, ţe nejvhodnější výška vegetace je mezi 15 – 60 cm, takţe je moţné, ţe

kdybychom jako hraniční výšku vegetace stanovili jinak, mohla by mít vliv na početnost

skřivana polního v daných lokalitách.

V rozmezí od 6. do 14. hodiny, kdy jsme pozorovali, jsme neprokázali vliv části dne na

početnosti skřivana polního, protoţe skřivan polní patří mezi velmi aktivní pěvce.

Neprokázali jsme vliv pozorování (rozdíl mezi prvním a druhým s asi měsíčním rozestupem)

na početnost skřivana polního. Pozorování jsme začínali v době, kdy jiţ skřivani přiletěli a

rozdělení jejich teritorií jiţ bylo stabilní.

Vliv tříd CORINE Land Cover jsme zahrnuly do analýzy proto, ţe tento způsob hodnocení

krajiny je jednotný v celé Evropské unii a tudíţ můţeme srovnatelně posuzovat vliv

jednotlivých tříd CORINE na početnost skřivana polního. Výzkumů tohoto typu (tj. za pouţití

tříd CORINE Land Cover a geografických informačních systémů) doposud nebylo přímo na

skřivana polního uskutečněno. Do budoucnosti jich bude zcela jistě potřeba při navrhování

managementu ochrany, který v národním měřítku často vychází právě ze tříd CORINE.
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5 ZÁVĚR

1) Největší počet skřivanů polních byl v oblasti Znojemsko, méně pak v oblastech

Ţďársko a Českobudějovicko.

2) Na početnost nemá vliv nadmořská výška.

3) Nejvyhledávanějším habitatem byla řepka v kombinaci s úhorem, následují louky

v kombinaci s úhorem a úhor samotný. Nejméně vyhledávaným habitatem byla řepka.

4) Se stoupajícím procentuálním zastoupením třídy CORINE Land Cover 211 – orná

půda, stoupala početnost skřivana polního. Se zvyšujícím se procentuálním zastoupení

třídy CORINE Land Cover 311 – listnaté lesy, klesá početnost skřivana polního.

5) Při sčítání zpívajících samců skřivana polního nemá vliv rychlost větru, oblačnost, při

vzrůstající teplotě prostředí se ukazuje trend k většímu počtu zpívajících skřivanů.
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7 PŘÍLOHY

7.1 Mapy - Místa pozorování v jednotlivých lokalitách

Obr. 16: Oblast Znojemsko. Pozorování 1.

Obr. 17: Oblast Znojemsko. Pozorování 2.
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Obr. 18: Oblast Českobudějovicko. Pozorování 1.

Obr. 19: Oblast Českobudějovicko. Pozorování 2.
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Obr. 20: Oblast Ţďársko. Pozorování 1.

Obr. 21: Oblast Ţďársko. Pozorování 2.
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7.2 Mapy – Interakce s CORINE Land Cover

Obr. 22: Oblast Znojemsko – Pozorování 1. Interakce s CORINE Land Cover.

Obr. 23: Oblast Znojemsko – Pozorování 2. Interakce s CORINE Land Cover.
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Obr. 24: Oblast Českobudějovicko – Pozorování 1. Interakce s CORINE Land Cover.

Obr. 25: Oblast Českobudějovicko – Pozorování 2. Interakce s CORINE Land Cover.
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Obr. 26: Oblast Ţďársko – Pozorování 1. Interakce s CORINE Land Cover.

Obr. 27: Oblast Ţďársko – Pozorování 2. Interakce s CORINE Land Cover.