Školitelský posudek na bakalářskou práci **Luboše Dufka: Habitatové preference skřivana polního (*Alauda arvensis*)**

Práce má 29 stran textu a 5 stran příloh.

Předkládaná práce je hrubým podkladem pro další výzkum týkající se „užitkové“ ochrany přírody, která slouží především k vytvoření obrázku, co už se ví a jaké možnosti nabízí GIS ke zpracování této problematiky. Skřivan polní je příkladem druhu, o kterém málokterý běžný člověk tuší, že se dostal do nějakých problémů. Přece jenom, není to tygr ani gorila. A vlastně ani vydra. Naštěstí se už skupina dříve hojných druhů, které jsou na ústupu, již dostala do povědomí evropské ochrany přírody. Výzkum na tomto poli jednak přináší možnost aplikovaných výstupů, které podporuje EU, a také spolupráci a financování v rámci téže organizace.

Student se dobře zhostil jak práce v terénu, tak následného zpracování dat. Sám začalo pronikat do tajů GIS, což není na bakalářské práci tolik vidět, neboť to bude stěžejní pro magisterskou práci. Ale dokázal se také poprat s „nevědeckým“ prostředím. Získal podporu firmy ArcDATA, díky níž obdržel legální verzi programu ArcGIS, a sám se prokousával nejen byrokratickými problémy spojenými se získáváním digitálních map. Byla jsem s jeho prací velmi spokojená.

Výkon diplomanta plně odpovídá kritériím kladeným na bakalářské práce na PřF JU.

V Českých Budějovicích 1. 6. 2009

Mgr. Simona Poláková